

Số: 05/KH-TBTT

Tam Đường, ngày 20 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cổ động trực quan về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Kế hoạch số 37-KH/HU ngày 03/02/2021 của Huyện ủy Tam Đường về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Tiểu ban tuyên truyền – UBBC huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cổ động trực quan về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tổ chức cổ động trực quan cùng với các hình thức tuyên truyền khác nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện Tam Đường đạt kết quả cao bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

2. Yêu cầu: Hoạt động cổ động đảm bảo nội dung tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, an toàn phòng chống dịch, an toàn giao thông, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ động cán bộ và nhân dân tích cực tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 đạt kết quả cao nhất.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, cổ động về ngày 23/5/2021 diễn ra cuộc đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, vận động toàn thể cử tri tham gia bầu cử.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc bầu cử; phân tích, làm rõ bối cảnh, tình hình đất nước thời điểm diễn ra Cuộc bầu cử, đó là đất nước ta sau 35 năm đổi mới đã đạt được nhiều thành tựu trên mọi lĩnh vực đời sống, xã hội, cũng như vượt qua những khó khăn, thách thức, nhất là trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng đến mọi lĩnh vực.

- Tuyên truyền quyền ứng cử và bầu cử của công dân; nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri trong công tác bầu cử; các hoạt động trong quá trình tiếp xúc cử tri; các quy định về trình tự, thủ tục bầu cử...

2. Hình thức tổ chức tuyên truyền, cổ động

2.1. Cấp huyện: Tổ chức đoàn diễu hành tuyên truyền cổ động trực quan qua các tuyến đường chính, khu tập trung dân cư trên địa bàn huyện (*Thực hiện các quy định về phòng chống dịch Covid-19*).

a) Lực lượng phương tiện:

+ Trên 30 Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên khối đoàn thể huyện và thị trấn Tam Đường.

+ Phương tiện: 01 xe ô tô thông tin lưu động của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, 30 xe máy của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên khối đoàn thể huyện và thị trấn Tam Đường.

b) Thời gian, địa điểm, lộ trình

- **Thời gian:** Ngày 21/5/2021 và ngày 22/5/2021 (buổi sáng từ 8h00', buổi chiều từ 15h00').

- **Địa điểm tập kết xuất phát đi và về:** Tại sân Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện.

c) Trang trí xe tuyên truyền:

- Xe ô tô thông tin lưu động trang trí pa nô bầu cử hai bên thùng xe, phía trước và sau xe, cờ chuỗi, cờ Tổ quốc...

- Phương tiện xe máy: mỗi xe máy chuẩn bị 01 cờ Tổ quốc gồm cán và cờ được buộc cố định phía sau xe, cách yên xe máy 50 cm tính từ mép dưới của cờ Tổ quốc.

d) Thứ tự xe, lộ trình di chuyển

- Thứ tự các xe: Xe thông tin lưu động của Phòng Văn hóa và Thông tin, xe máy diễu hành của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên...

- Lộ trình di chuyển: Xuất phát tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện theo trục đường Quốc lộ 4D đến trung tâm xã Hồ Thầu, trung tâm xã Giang Ma sau đó quay lại theo trục đường 4D đến ngã ba Sơn Bình rẽ phải theo quốc lộ 32C đến cầu Bản Bo rẽ phải vào bản Nà Ly sau đó quay trở lại về Trung tâm xã Sơn Bình và về Trung tâm – Hội nghị Văn hóa huyện (*Tại các địa điểm Trung tâm xã Hồ Thầu, Giang Ma, Chợ thị trấn Tam Đường, Trung tâm xã Bình Lư, Trung tâm xã Bản Bo, Bản Nà Ly, xã Bản Bo, Trung tâm xã Sơn Bình*

đoàn xe dừng lại 7 phút tuyên truyền về tiểu sử tóm tắt, cơ cấu, số lượng bầu Đại biểu Quốc hội, Đại biểu tỉnh, đại biểu huyện).

e) Kinh phí: Hỗ trợ tiền xăng cho các xe máy tham gia tuyên truyền 150.000 đồng/xe máy được lấy từ nguồn kinh phí tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 cấp cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

2.2. Tại các xã: UBND các xã tổ chức đoàn tuyên truyền cổ động trực quan qua các tuyến đường chính, khu tập trung dân cư các bản trên địa bàn xã.

- Nội dung, thời gian, yêu cầu trang trí xe máy tuyên truyền giống với đoàn của huyện.

- Lực lượng, phương tiện, lộ trình tuyên truyền do các xã tự bố trí (20-30 người).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Chủ trì tham mưu, triển khai, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch này. Chuẩn bị nội dung bài tuyên truyền phát trên xe thông tin, trang trí xe thông tin tuyên truyền lưu động theo nội dung của Kế hoạch.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện: Cử phóng viên tham gia đoàn diễu hành thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trên hệ thống truyền thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử huyện...; tăng cường hướng dẫn các xã, thị trấn nâng cao chất lượng hoạt động thông tin tuyên truyền của Trạm truyền thanh cơ sở.

4. Trung tâm Y tế huyện: Cử 01 nhân viên y tế tham gia đoàn tuyên truyền làm nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe sơ cấp cứu ban đầu. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan hướng dẫn đoàn diễu hành và tuyên truyền việc thực hiện phòng chống dịch, bệnh Covid-19.

5. Các ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND thị trấn Tam Đường

- Phân công cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên tham gia đoàn xe tuyên truyền cổ động (*Có biểu phân công kèm theo*).

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, tầm quan trọng đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

6. UBND các xã: Xây dựng kế hoạch, tổ chức đoàn tuyên truyền cổ động trực quan về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cổ động trực quan về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Tiểu ban tuyên truyền – UBBC huyện Tam Đường. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy (B/c);
- Tiểu ban tuyên truyền;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG TIỂU BAN



TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO HUYỆN ỦY
Phạm Hải Đường

BIỂU PHÂN CÔNG

Tuyên truyền cổ động trực quan về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV
và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

(Kèm theo Kế hoạch số: 00/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2021
của UBND huyện Tam Đường)

STT	TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG		GHI CHÚ
		Người	Xe	
1	Khối các ban, ngành đoàn thể huyện	10	10	
2	Thị trấn	20	20	
	Tổng	30	30	